
 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 336 

del 13/07/2023 

Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attual-

mente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” CUP: 

F33D22000060006 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inve-

stimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU –CUP: F33D22000060006 CIG: 

9685633533; Autorizzazione al subappalto 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 2022, è stata approvata la nota di ag-

giornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Richiamato l’iter della pratica relativamente ai lavori di Realizzazione di un nuovo centro di produ-

zione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. 

Gouthier” CUP: F33D22000060006 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –CUP: F33D22000060006 

CIG: 9685633533; 

 

Richiamate in particolare: 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Ufficio Tecnico 



 

 

- l’incarico di progettazione affidato all’Ing. Enrico Giordano, con studio in Via Cavour, 11 – 10060 Pi-

scina (TO), P.Iva 12018770011, mediante determinazione del Responsabile del Servizio n. 568 del 

21/11/2022; 

- l’incarico di progettazione affidato all’Ing. all’Ing. Enrico Calva associato allo studio Gea.Siste di Pine-

rolo con sede in Via Pasubio 2/28 Pinerolo (TO) P.iva.10252540017, mediante determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 569 del 21/11/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 31/01/2023 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 196 del 30.03.2023 con la quale è stata af-

fidata l’esecuzione dei lavori Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei lo-

cali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” società FOX 

s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 per un importo com-

plessivo netto di € 202.912,22 (di cui € 199.554,21 di lavori e € 3.358,01 per oneri sicurezza) oltre 

IVA 22% per un totale di € 247.552,91; 

 

Visto il contratto Rep.n.2451 del 15.05.2023, debitamente registrato, stipulato con il predetto operatore 

economico per l’importo sopra riportato; 

 

Richiamato il verbale di consegna lavori ai sensi del D.M. 49/2018 art. 5 comma 2 sottoscritta tra 

l’impresa appaltatrice, la Direzione Lavori ed il RUP in data 27/06/2023; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo com.le n. 001471 in data 12.07.2023, con la quale l’Impresa società 

FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 ai sensi dell'art. 119 

del D.Lgs. 36/2023 chiede l'autorizzazione a sub-appaltare l’esecuzione di opere edili ed impiantistiche alla 

Ditta RANDAZZO s.r.l.s con sede legale in Piossasco (To) via Marchile Cappella n. 30 cap. 10045 p.Iva 

12220480011- per l'importo presunto di € 84.512,94; 

 

Dato atto che sono al momento in corso le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di ordi-

ne generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. 36/2023 in capo al subappaltatore; 

 

Considerato che l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 

l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del 

tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì che ri-

sulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 

istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto. 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 119, comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore di opere pubbliche 

è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme rela-

tive al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore 

per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori. 

 

Dato atto: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

- che l’impresa affidataria ha dichiarato l’insussistenza di eventuali forme di controllo o di collega-

mento a norma dell’art. 2359 del codice civile con il titolare del subappalto; 

- che l’impresa indicata per il subappalto è iscritta alla C.C.I.A.A. per attività conformi alle opere da 

eseguire; 

- il DURC dell’impresa RANDAZZO s.r.l.s con sede legale in Piossasco (To) via Marchile Cappella n. 30 

cap. 10045 p.Iva 12220480011, acquisito d’ufficio risulta essere regolare fino alla data del 

02/08/2023; 

 



 

 

Considerato che dal presente provvedimento non seguiranno diretti riflessi contabili consistenti in 

impegni di spesa o riduzione di entrata; 

 

 Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la ditta società FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 

0326780031 a subappaltare all’impresa RANDAZZO s.r.l.s con sede legale in Piossasco (To) via Marchile 

Cappella n. 30 cap. 10045 p.Iva 12220480011 le seguenti lavorazioni “opere edili ed impiantistiche”, 

conchè dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore ai sensi dell’art. 1228 del 

codice civile. 

- di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs 36/2023, già 

avviate, la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito favore-

vole del possesso dei requisiti di ordine generale; 

- di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase 

dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________ 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


